1

证券代码：600778       证券简称：友好集团       公告编号：临 2021-003

新疆友好（集团）股份有限公司

关于拟与关联方新疆领先超市有限公司签订变更协议及

租赁合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本公告中“新疆友好（集团）股份有限公司”简称为“公司”或“本公

司”,“新疆领先实业（集团）有限责任公司”简称为“领先集团”，“新疆领

先超市有限公司”简称为“领先超市公司”。

●交易概述：1、公司拟与领先超市公司就前期签署的《商业管理及咨询服

务合同》签订《变更协议》，将受托为领先超市澳龙广场店（地址：新疆乌鲁木

齐市高新区（新市区）长春中路 1355号澳龙广场商业综合楼第 1栋地下一层）

提供商业管理咨询服务的面积由 21,900.00平方米变更为 14,198.68平方米，减

少 7,701.32 平方米，原《商业管理及咨询服务合同》其他条款不变。2、公司拟

与领先超市公司就上述领先超市澳龙广场店 7,701.32 平方米的场地签订《房屋

租赁合同》，租赁区域为超市内区经营场地，租赁期限 19年，租金总额为 2,257.86

万元。

●过去 12个月内与同一关联人发生的关联交易：经公司第九届董事会第十

六次会议及 2019年年度股东大会审议通过，公司与领先集团及其控股子公司领

先超市公司分别签订《商业管理及咨询服务合同》，将本公司拥有的“ ”商

标、“友好”商号有偿提供给领先集团及领先超市公司下属五家指定超市使用，

并为前述五家超市提供商业管理及咨询服务。

●本次关联交易事项已经公司第九届董事会第二十二次会议审议通过，尚需

提交公司股东大会审议。

●对上市公司的影响：本次关联交易有利于发挥本公司主营业务经营优势，

进一步完善区域经营布局，有助于扩大超市业态市场份额，符合公司超市业态连

锁化发展的战略。本次关联交易不会对公司的财务状况、经营业绩以及持续经营

能力产生不利影响，符合公司及公司全体股东的共同利益。

2

一、关联交易概述

（一）本次关联交易概述

1、公司拟与领先超市公司就前期签署的《商业管理及咨询服务合同》签订

《变更协议》，将受托为领先超市澳龙广场店（地址：新疆乌鲁木齐市高新区（新

市区）长春中路 1355 号澳龙广场商业综合楼第 1栋地下一层）提供商业管理咨

询服务的面积由 21,900.00平方米变更为 14,198.68平方米，减少 7,701.32 平

方米，原《商业管理及咨询服务合同》其他条款不变。

2、公司拟与领先超市公司就上述领先超市澳龙广场店 7,701.32平方米的场

地签订《房屋租赁合同》，租赁区域为超市内区经营场地，租赁期限 19 年，租金

总额为 2,257.86万元。

本次关联交易事项已经公司于 2021年 1月 25日召开的第九届董事会第二十

二次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。本次关联交易事项不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）过去 12个月内与同一关联人发生的关联交易

公司第九届董事会第十六次会议及 2019 年年度股东大会审议通过了《关于

公司拟签订<商业管理及咨询服务合同>的议案》，公司与领先集团及其控股子公

司领先超市公司分别签订了《商业管理及咨询服务合同》，将本公司拥有的“ ”

商标、“友好”商号有偿提供给领先集团及领先超市公司下属五家指定超市使用，

并为前述五家超市提供商业管理及咨询服务。详见公司分别于 2020年 4月 28

日和5月20日在《上海证券报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

发布的临 2020-016号、017号和 025号公告。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

领先集团持有领先超市公司 60%的股份，持有本公司控股子公司新疆友好集

团库尔勒天百商贸有限公司 49%的股份，新疆友好集团库尔勒天百商贸有限公司

系对本公司具有重要影响的控股子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》

第十章 10.1.3第（五）款及《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第

二章第八条第（五）款的相关规定，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

企业名称 新疆领先超市有限公司

住所
新疆乌鲁木齐高新区（新市区）长春中路 1355 号“澳龙广场”商业及商务综合楼

第 1 栋第-1 层超市 42 号

3

类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本 5,000 万元

成立日期 2016 年 01 月 27 日

法定代表人 张健

统一社会信用代码 91650100MA775H35XP

经营范围

“卷烟零售、雪茄烟零售”；销售：食品、纺织、服装及家庭用品、文化、体育

用品及器材、机械设备、五金产品及电子产品、化工产品、建材、金属制品；首

饰、工艺美术品；图书、汽车用品、宠物用品；肉制品及副产品加工及销售；珠

宝玉器加工；医药及医疗器材；蔬菜、园艺作物种植；住宿业，餐饮服务，儿童

室内娱乐活动，停车场服务，洗车服务；商务服务；票务代理；房屋租赁；物业

管理。

领先超市公司股东及其持股比例（截至 2020年 9月 30日）：

股东名称 出资金额（万元） 持股比例（%）

新疆领先实业（集团）有限公司 3,000.00 60.00

张健 2,000.00 40.00

合计 5,000.00 100.00

领先超市公司最近一年及最近一期的主要财务指标如下表所示：

单位：万元

年份 总资产 所有者权益 营业收入 净利润

2019年 17,796.89 7,036.07 13,157.50 -497.76

2020年 1-9月 12,346.40 7,104.92 8,430.01 68.84

注：上述 2019年财务数据为经审计数据；2020年 1-9月财务数据为未经审

计数据。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

标的名称：领先超市澳龙广场店

地址：新疆乌鲁木齐市高新区（新市区）长春中路 1355号澳龙广场商业综

合楼第 1栋地下一层

提供商业管理咨询服务的面积：14,198.68 平方米

租赁经营面积：7,701.32平方米

领先超市澳龙广场店位于乌鲁木齐市新市区长春路核心地段，周边商业氛围

浓厚，交通便利，居住人口密集，区域内居民整体生活水平较高，拥有巨大的潜

在消费群体。该超市于 2016年 9月由业主方开业运营，由于在超市品牌资源方

面的局限，运营期间存在一定面积的场地空置。公司租赁经营该超市内区区域，

可充分发挥公司超市资源优势，并且无需对租赁区域再次进行装修改造投入。

4

（二）定价情况

本次房屋租赁的定价政策是以房屋所在地的市场租赁价格为基础，并经双方

协商后确定。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）《<商业管理及咨询服务合同>之变更协议》主要条款

甲方：新疆领先超市有限公司

乙方：本公司

1、原合同第一条第一款第一项约定：“1.项目指定区域：1）新疆领先超市

有限公司，坐落于新疆乌鲁木齐市高新区（新市区）长春路 1355号澳龙广场商

业及商务综合楼第 1 栋第-1层超市 42号，共计 21900㎡。”

现变更为：“1.项目指定区域：1）新疆领先超市有限公司，坐落于新疆乌鲁

木齐市高新区（新市区）长春路 1355号澳龙广场商业及商务综合楼第 1栋第-1

层超市 42号，共计 14198.68㎡（最终面积以测绘报告为准）。”

2、本协议与原合同具有同等法律效力，对甲、乙双方法定受让人或继承人

具有同等约束力。

（二）《房屋租赁合同》主要条款

甲方（出租方）：新疆领先超市有限公司

乙方（承租方）：本公司

1、租赁场所：乌鲁木齐市高新区（新市区）长春中路 1355号澳龙广场商业

及商务综合楼第一栋地下一层，双方约定租赁面积为 7701.32平方米，具体以《租

赁房屋平面图》及该区域《测绘报告》为准。

2、租赁期限：甲方向乙方出租房屋的租赁期限为 19年（大写：壹拾玖年），

自 2021 年 1月 1日起至 2039年 12月 31日止。合同期届满，乙方如继续租赁该

房屋，具有优先租赁权，但须在合同期满前 90 日内向甲方提出书面申请，双方

另行签订合同。

3、租金标准：第一年度至第三年为免租期，乙方无须向甲方支付租金。第

四年到第五年租金（含税）均为 100万元（壹佰万）人民币，自第六年起租金（含

税）按 100万元基数每年递增 5%。

租金支付期数 起始日 终止日 租金成交额 （单位：万元）

第一期 2021 年 1 月 1 日 2021 年 12 月 31 日 免租

5

4、租金缴纳周期明细表（含税租金）：

5、租金支付:租金自第四年起一年一付，乙方在每个租赁期前 30个工作日，

在收到甲方提供的增值税专用发票 10 个工作日内支付相应租赁费。如因甲方未

能提供增值税专用发票，乙方不承担逾期支付的责任，如遇法定节假日，则乙方

在该法定节假日结束后第一个工作日进行支付。

6、合同解除

6.1 经甲乙双方协商一致并签署书面文件，本合同可提前终止或解除。

6.2 本租赁合同第四年起，如该租赁场所连续亏损两年，本着双方合作利益

最大化的原则，乙方有权单方在提前至少 90 日书面通知甲方的情况下提前解除

本合同，乙方无须就该等提前解除给予甲方任何赔偿或补偿。

6.3 甲乙双方租赁关系自终止日起 15 日内乙方将自己的商品清理完毕并将

房屋交还给甲方，该 15日不计算租赁费用，按实际发生承担公共事业性费用。

6.4 本合同无论因何种情况提前解除或终止，乙方均不承担对房屋恢复原状

或赔偿的责任。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易有利于发挥本公司主营业务经营优势，进一步完善区域经营布

第二期 2022 年 1 月 1 日 2022 年 12 月 31 日 免租

第三期 2023 年 1 月 1 日 2023 年 12 月 31 日 免租

第四期 2024 年 1 月 1 日 2024 年 12 月 31 日 100.00

第五期 2025 年 1 月 1 日 2025 年 12 月 31 日 100.00

第六期 2026 年 1 月 1 日 2026 年 12 月 31 日 105.00

第七期 2027 年 1 月 1 日 2027 年 12 月 31 日 110.25

第八期 2028 年 1 月 1 日 2028 年 12 月 31 日 115.76

第九期 2029 年 1 月 1 日 2029 年 12 月 31 日 121.55

第十期 2030 年 1 月 1 日 2030 年 12 月 31 日 127.63

第十一期 2031 年 1 月 1 日 2031 年 12 月 31 日 134.01

第十二期 2032 年 1 月 1 日 2032 年 12 月 31 日 140.71

第十三期 2033 年 1 月 1 日 2033 年 12 月 31 日 147.75

第十四期 2034 年 1 月 1 日 2034 年 12 月 31 日 155.13

第十五期 2035 年 1 月 1 日 2035 年 12 月 31 日 162.89

第十六期 2036 年 1 月 1 日 2036 年 12 月 31 日 171.03

第十七期 2037 年 1 月 1 日 2037 年 12 月 31 日 179.59

第十八期 2038 年 1 月 1 日 2038 年 12 月 31 日 188.56

第十九期 2039 年 1 月 1 日 2039 年 12 月 31 日 197.99

合计 2,257.86 万元

6

局，有助于扩大超市业态市场份额，符合公司超市业态连锁化发展的战略。本次

关联交易不会对公司的财务状况、经营业绩以及持续经营能力产生不利影响，符

合公司及公司全体股东的共同利益。

六、该关联交易履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2021年 1月 25日召开第九届董事会第二十二次会议，以 9 票赞成、

0票反对、0票弃权审议通过了《公司关于拟与新疆领先超市有限公司签订变更

协议及租赁合同的议案》。本次关联交易事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）公司董事会审计委员会关于本次交易事项的书面审核意见

公司第九届董事会审计委员会议审议通过了《公司关于拟与新疆领先超市有

限公司签订变更协议及租赁合同的议案》，审计委员会认为本次关联交易有利于

扩大公司主营业务规模，提高市场份额，符合公司超市业态连锁发展战略，该关

联交易的内容及定价原则合理，符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证

券交易所上市公司关联交易实施指引》及《公司章程》《公司关联交易管理制度》

等有关规定的要求，不存在损害公司利益以及非关联股东利益的情形，同意将本

议案提交公司第九届董事会第二十二次会议审议，并报告公司监事会。

（三）公司独立董事关于本次交易事项的事前认可意见及独立意见

公司独立董事已于会前审阅了《公司关于拟与新疆领先超市有限公司签订变

更协议及租赁合同的议案》，并发表事前认可意见，认为公司拟与领先超市公司

签订变更协议及租赁合同的事项系关联交易事项，公司应当按照相关规定履行董

事会审议程序和相关信息披露义务。本次关联交易事项合理、合法，涉及材料详

实完备，该交易不会影响公司的独立性，同意将本议案提交公司第九届董事会第

二十二次会议审议。

公司独立董事就上述议案发表了独立意见，认为公司拟与关联方领先超市公

司签订变更协议及租赁合同的事项有利于发挥公司资源优势，扩大公司主业经营

规模，交易条件公平、合理，没有损害公司及公司中小股东的利益，不会对公司

本期以及未来财务状况、经营成果产生不良影响。该关联交易决策和表决程序符

合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司关联交易实施指

引》及《公司章程》《公司关联交易管理制度》的有关规定，同意将本议案提交

公司股东大会审议。

七、上网公告附件：项目市场分析暨可行性研究报告。

7

八、备查文件目录

（一）公司第九届董事会第二十二次会议决议；

（二）公司第九届监事会第十七次会议决议；

（三）公司董事会审计委员会对公司第九届董事会第二十二次会议部分议案

的书面审核意见；

（四）公司独立董事事前认可意见；

（五）公司独立董事关于公司第九届董事会第二十二次会议部分议案的独立

意见函。

（六）《<商业管理及咨询服务合同>之变更协议》（拟定稿）：

（七）《房屋租赁合同》（拟定稿）。

特此公告。

新疆友好（集团）股份有限公司董事会

2021年 1月 26日

	OLE_LINK1